ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №  ____
от __   __________ 2013
[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений и дополнений в приложение № 1 к
Постановлению Правительства № 728 от 2 октяюря 2012 г.

На основании положений статьи 3 Закона № 169 от 9 июля 2010 года об утверждении Стратегии социальной интеграции лиц с ограниченными возможностями (2010–2013 гг.) (Официальный монитор Республики Молдова, 2010г., № 200-201, статья  660), а так же во исполнение положений 68 пункта Постановления Правительства № 351 от 29 мая 2012 года об утверждении Положения о перенаправлении финансовых ресурсов в рамках реформирования учреждений интернатского типа (Официальный монитор Республики Молдова, 2012г., № 113-118, статья  393),
Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:
В Положение о порядке применения стандартных расходов на одного учащегося для учебных заведений начального и общего среднего образования, финансируемых из бюджетов административно - территориальных единиц,  приложение № к Постановлению Правительства № 728 от 2 октября 2012 года  (Официальный монитор Республики Молдова, 2012г., № 209-211, статья  786), внести следующие изменения и дополнения:
1.Пункт 3 из I-ой главы  изложить в следующей редакции:
«3. Формула распространяется на основную компоненту бюджета и охватывает текущие затраты, в том числе на предоставление услуг по инклюзивному воспитанию, за исключением затрат на питание, затрат, связанных с деятельностью групп по обязательной подготовке детей к школе, и специфические условия оплаты труда для некоторых учреждений районов Кэушень, Анений Ной и Дубэсарь, а также капитальные затраты, за исключением капитальных вложений.».
2.В пункт 8 из II-ой главы, II-го раздела:
1) Текст « (4) V = (A х N+ B) х К + R » заменить
«(4) V = (A х N+ B) х К + R +I »;
2) Цифру «0,95» заменить на цифру «0,93»;
3) После буквы «R» добавить текст: « I – ассигнования,  выделенные из фонда по инклюзивному воспитанию конкретному учреждению.»;
4) В конце пункта дополнить предложение следующего содержания:
« 4) Размер фонда по инклюзивному воспитанию (I) определяется в размере не более 2 % от объема категориальных трансфертов, рассчитанных по формуле (1). Фонд по инклюзивному воспитанию предназначен для фирансирования вспомогательных услуг на уровне учреждения, а именно: вспомогательный педагогический персонал и ресурсные центры по инклюзивному воспитанию. Порядок распределения и расходования средств фонда по инклюзивному воспитанию  устанавливается положением, утверждённого районным советом каждой административно-территориальной единицы.»
3.В пункт 9 из II-ой главы, II-го раздела цифру «0,95» заменить на цифру «0,93».

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР                          Юрие  ЛЯНКЭ

Контрасигнуют:
Министр просвещения                 Майя Санду
Министр финансов                                 Анатол Арапу